
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 168 Orlândia, 27 de Janeiro de 2017 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO  
 

 

PORTARIA Nº 24.203 

De 20 de janeiro de 2017 

“Prorroga o prazo da sindicância instaurada pela Portaria nº 23.990, de 14 

de dezembro de 2016.” 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 

Orlândia;  

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias, a partir de 14 de janeiro de 

2017, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão designada pela 
Portaria nº 23.990, de 14 de dezembro de 2016. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 20 de janeiro de 2017. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 24.204 

De 26 de janeiro de 2017 

“CONCEDE afastamento sem remuneração, pelo período de até 2(dois) anos, 
do cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - SUBSTITUTA, 

a funcionária SRA. VALQUIRIA EDIANE SQUESARIO MARQUES”. 

 

PORTARIA Nº 24.205 

De 26 de janeiro de 2017 

“CONCEDE, 90 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 4º qüinqüênio 

do(a) funcionário(a) SRA. TANIA ISABEL GUAREZEMIN 

ANDREOLLI” 

 

PORTARIA Nº 24.206 

De 26 de janeiro de 2017 

“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 3º qüinqüênio 
do(a) funcionário(a) SRA. KELLY MUNIZ DODE”  

  

PORTARIA Nº 24.207 

De 26 de janeiro de 2017 
“CONCEDE, 30 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 5º qüinqüênio 

do(a) funcionário(a) SR. ADEMIR DA SILVA”  

 

COMUNICADO 

A Prefeitura Municipal de Orlândia, COMUNICA que as entidades 

beneficiadas através de auxílios, subvenções e contribuições e as entidades 

conveniadas com o Município, deverão apresentar até o dia 31 de janeiro de 

2017, a prestação de contas anual relativa ao exercício de 2016, conforme 

Instrução nº 02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 168 Orlândia, 27 de Janeiro de 2017 Página 2 
 

 

 
SÃO PAULO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLANDIA 

Tributos Arrecadados - Dezembro de 2016 (Artigo 2º, Inciso I da I.N. nº 028/1999)  

Administração Direta 

 

 
 

 
Código Espécie 

Recebido 

No Mês Até o Mês 
 

4.1.1.1.2.01.01.00.00.00   ITR - Municípios  Conveniados 127.529,84 1.157.561,89 

4.1.1.1.2.02.01.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial Urbana    (IPPU) 372.894,98 5.741.937,38 

4.1.1.1.2.02.02.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Territorial   (IPTU) 88.915,64 1.831.552,30 

4.1.1.1.2.04.31.00.00.00  Imp. Renda Retido na Fonte s/ Rendimento    Trabalho 387.901,51 2.505.980,35 

4.1.1.1.2.04.34.00.00.00  IRRF s/ Outros   Rendimentos 6.257,01 93.886,82 

4.1.1.1.2.08.00.00.00.00  Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e    Dir 128.471,20 1.478.125,46 

4.1.1.1.3.05.00.00.00.00  Imposto  s/  Servicos de  Qualquer Natureza 535.608,18 6.527.055,71 

4.1.1.2.1.17.00.00.00.00  Tx de Fisc. de Vigilância   Sanitária 5.865,99 94.212,50 

4.1.1.2.1.25.00.00.00.00   Tx de  Funcionamento  Estab  Comerc/Indúst/Prest Serv 6.228,43 550.462,64 

4.1.1.2.1.26.00.00.00.00   Tx de  Publicidade comercial 88,28 8.816,06 

4.1.1.2.1.31.00.00.00.00  Tx de Utilização de Área de Domínio   Público 3.129,07 95.814,56 

4.1.1.2.1.32.00.00.00.00  Tx de Aprovação do Projeto de Construção   Civil 24.510,71 207.245,86 

4.1.1.2.1.99.01.00.00.00  Taxa  de Comércio Eventual e   Ambulante 0,00 331,91 

4.1.1.2.2.08.00.00.00.00   Emolumentos  e  Custas Judiciais 69,38 1.712,51 

4.1.1.2.2.12.00.00.00.00   Emolumentos e  Custas Processuais  Administrativas 24.179,59 122.521,81 

4.1.1.2.2.28.00.00.00.00   Tx  de Cemitérios 7.688,90 119.872,91 

4.1.1.2.2.90.00.00.00.00   Tx de  Limpeza Pública 114.998,35 1.790.810,00 

4.1.1.2.2.99.01.00.00.00  Outras Taxas  de Prestação de  Serviços 95.895,71 1.372.584,40 

4.1.1.3.0.01.00.00.00.00  Contrib Melhoria da Expansão de Rede    Água/Esgoto 0,00 617,12 

4.1.2.2.0.29.00.00.00.00  Contrib p/ Custeio do Serviço de Iluminação    Públic 195.550,39 2.412.322,98 

 

Total: 2.125.783,16 26.113.425,17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 3 

 
 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Orlândia 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00) 
 

 

 

 

 

 

Período: Janeiro a Dezembro/2016                                                                                                                                                                                                             Consolidado 

 
         RECEITAS                                                                                                                PREVISÃO INICIAL           PREVISÃO ATUALIZADA           PREVISTAS ATÉ O MÊS          REALIZADAS ATÉ O MÊS                  SALDO A REALIZAR 

RECEITAS CORRENTES 152.250.000,00 152.250.000,00 152.250.000,00 168.071.871,73 -15.821.871,73 

RECEITA TRIBUTÁRIA 25.001.000,00 25.001.000,00 25.001.000,00 23.701.102,19 1.299.897,81 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 6.314.000,00 6.314.000,00 6.314.000,00 7.025.869,59 -711.869,59 

RECEITA PATRIMONIAL 4.229.000,00 4.229.000,00 4.229.000,00 23.781.973,71 -19.552.973,71 

RECEITA DE SERVIÇOS 7.265.000,00 7.265.000,00 7.265.000,00 7.448.546,87 -183.546,87 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 102.265.000,00 102.265.000,00 102.265.000,00 96.927.846,64 5.337.153,36 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.176.000,00 7.176.000,00 7.176.000,00 9.186.532,73 -2.010.532,73 

RECEITAS DE CAPITAL 8.150.000,00 8.150.000,00 8.150.000,00 3.090.759,88 5.059.240,12 

ALIENAÇÃO DE BENS 150.000,00 150.000,00 150.000,00 34.700,00 115.300,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 3.056.059,88 4.943.940,12 

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 12.580.000,00 12.580.000,00 12.580.000,00 11.565.874,85 1.014.125,15 

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.580.000,00 4.580.000,00 4.580.000,00 5.799.150,09 -1.219.150,09 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 152.400.000,00 152.400.000,00 152.400.000,00 165.395.906,85 -12.995.906,85 

OP. DE CRÉDITO - REFINANC. (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL COM REFINANC. (III) = (I + II) 152.400.000,00 152.400.000,00 152.400.000,00 165.395.906,85 -12.995.906,85 

DÉFICIT (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (V) = (III + IV) 152.400.000,00 152.400.000,00 152.400.000,00 165.395.906,85 -12.995.906,85 
 

 

 

 

 

 

 

      DESPESAS                                                                      DOTAÇÃO          SUPLEMENT./                DOTAÇÃO               DESPESA               DESPESA               DESPESA               SALDO A              SALDO A             SALDO A 

                                                                                                    INICIAL                REDUÇÃO           ATUALIZADA       EMPENHADA          LIQUIDADA                  PAGA          EMPENHAR           LIQUIDAR              PAGAR 

DESPESAS CORRENTES 124.015.800,00 8.775.847,41 132.791.647,41 123.740.818,03 122.394.701,00 119.286.353,32 9.050.829,38 1.346.117,03 3.108.347,68 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 68.080.800,00 1.119.300,00 69.200.100,00 65.022.531,92 65.022.531,92 64.232.233,47 4.177.568,08 0,00 790.298,45 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 110.000,00 245.000,00 355.000,00 335.751,48 335.751,48 335.751,48 19.248,52 0,00 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.825.000,00 7.411.547,41 63.236.547,41 58.382.534,63 57.036.417,60 54.718.368,37 4.854.012,78 1.346.117,03 2.318.049,23 

DESPESAS DE CAPITAL 14.992.000,00 -8.328.847,41 6.663.152,59 5.292.215,39 5.292.215,39 5.065.866,18 1.370.937,20 0,00 226.349,21 

INVESTIMENTOS 13.692.000,00 -8.083.847,41 5.608.152,59 4.242.138,71 4.242.138,71 4.015.789,50 1.366.013,88 0,00 226.349,21 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.300.000,00 -245.000,00 1.055.000,00 1.050.076,68 1.050.076,68 1.050.076,68 4.923,32 0,00 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.740.000,00 -880.000,00 6.860.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS INTRAORÇAMENTARIAS 5.652.200,00 433.000,00 6.085.200,00 5.336.670,49 5.336.670,49 4.486.616,94 748.529,51 0,00 850.053,55 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 152.400.000,00 0,00 152.400.000,00 134.369.703,91 133.023.586,88 128.838.836,44 11.170.296,09 1.346.117,03 4.184.750,44 

AMORT. DÍVIDA - REFINANC. (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUB. COM REFINANC. (VIII)=(VI + VII) 152.400.000,00 0,00 152.400.000,00 134.369.703,91 133.023.586,88 128.838.836,44 11.170.296,09 1.346.117,03 4.184.750,44 

SUPERÁVIT (IX)     32.372.319,97     
TOTAL (X)=(VIII + IX) 152.400.000,00 0,00 152.400.000,00 134.369.703,91 165.395.906,85 128.838.836,44 11.170.296,09 1.346.117,03 4.184.750,44 

 

FLÁVIA MENDES GOMES 
 

MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM 
 

ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN 

Prefeita Municipal TC CRC - 198174/0-5 Controle Interno 

 

 
 

 

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezdx.rcwa 

 
 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 4 

 

 
 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS  PREVIDENCIÁRIAS 
(Artigos 53, Inciso II e 50, Inciso IV da LC. 101/00) ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E 

FUNDACIONAL 

 

MUNICÍPIO DE ORLANDIA 6º 

BIMESTRE DE 2016 

Valores  expressos em R$ 

 

I –RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 

Previsão Anual Receitas Realizadas  

Saldo a Realizar 
Inicial Atualizada No Bimestre 

Até o 

Bimestre 

Contribuições Patronais 4.585.000,00 4.585.000,00 942.846,20 5.801.558,72 -1.216.558,72 

Contribuições dos Servidores Ativos 4.087.000,00 4.087.000,00 1.458.308,96 4.594.889,51 -507.889,51 

Contribuições dos Servidores Inativos 20.000,00 20.000,00 3.309,68 13.887,97 6.112,03 

Contribuições dos Pensionistas 2.000,00 2.000,00 1.529,30 2.360,50 -360,50 

Receitas Patrimoniais 3.686.000,00 3.686.000,00 2.827.931,51 23.057.091,67 -19.371.091,67 

Compensações Previdenciárias 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 

Alienações de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras 0,00 0,00 150,00 1.520,70 -1.520,70 

Total 12.400.000,00 12.400.000,00 5.234.075,65 33.471.309,07 -21.071.309,07 

 

 

II –DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 
Dotação Anual Empenhadas Liquidadas Saldo a 

Empenha

r 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre 

Inativos 2.780.000,00 2.780.000,00 702.020,79 2.700.057,18 702.020,79 2.700.057,18 79.942,82 

Pensionistas 700.000,00 700.000,00 126.178,88 508.015,62 126.178,88 508.015,62 191.984,38 

Outros Benefícios 1.200.000,00 1.200.000,00 168.555,53 839.499,68 168.555,53 839.499,68 360.500,32 

Outras Despesas 7.720.000,00 7.720.000,00 15.476,36 259.089,21 62.478,36 253.173,21 7.460.910,79 

Total 12.400.000,00 12.400.000,00 1.012.231,56 4.306.661,69 1.059.233,56 4.300.745,69 8.093.338,31 

 

III - RESULTADO 0,00 0,00 4.221.844,09 29.164.647,38 4.174.842,09 29.170.563,38  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 5 

 

 

IV –DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS  R$  R$ 

    

Receitas 35.699.985,40 Despesas 6.516.217,72 

Orçamentárias 33.471.309,07 Orçamentárias pagas 4.300.745,69 

Extra-orçamentárias 2.228.676,33 Extra-orçamentárias 2.215.472,03 

  Inscrição Restos a pagar* 0,00 

    

Saldo do exercício anterior 117.203.615,85 Saldo Atual 146.387.383,53 

Caixa 0,00 Caixa 0,00 

Bancos Conta Movimento 2.139,28 Bancos Conta Movimento 732.030,38 

Aplicações Financeiras 117.201.476,57 Aplicações Financeiras 145.655.353,15 

    

Total Geral 152.903.601,25  152.903.601,25 

* Relativo ao último bimestre 

 

 
   

Prefeita Municipal Contabilista – CRC Nº 198174/0-5 Responsável pelo Controle Interno 

Flavia Mendes Gomes Márcio Fávaro Cherubim Alessandro Rogério Quaresemin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 6 

 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 

(Artigo 53, §1º, Inciso III, da LC 101/00) 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 
 

MUNICÍPIO DE ORLANDIA ANO DE 2016 

APLICAÇÃO DE RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

 

 

PODERES/ÓRGÃO: 

Saldo do 

Exercício 

Anterior (1) 

Receita 

Realizada (2) 

Aplicação dos Recursos 
Saldo a aplicar 

(1)+(2)-(3) 

Saldo C/C 

vinculada à 

aplicação 

Despesa 

Empenhada 

Despesa 

Liquidada 

Despesa Paga 

(3) 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 149.168,58 42.080,15 0,00 190.916,98 190.916,98 331,75 331,75 

Câmara Municipal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Prefeitura Municipal 149.168,58 42.080,15 190.916,98 190.916,98 190.916,98 331,75 331,75 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Autarquia “X” 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fundação “Y” 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Empresa Pública Dependente “Z” 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL: 149.168,58 42.080,15 0,00 190.916,98 190.916,98 331,75 331,75 

texto        

Detalhar a origem e a aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos para cada Órgão de cada Poder:    

        
 

 

 

 
 

   

Prefeita Municipal Contabilista – CRC Nº 198174/0-5 Responsável pelo Controle Interno 

Flavia Mendes Gomes Márcio Fávaro Cherubim Alessandro Rogério Quaresemin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 7 

 

 

Prefeitura Municipal de Orlândia 
 

Demonstrativo de apuração das Despesas com Pessoal - Poder Executivo 
 

(Artigo 22, Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da LC. 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98) 
 

Período: Janeiro/2016 a Dezembro/2016                   
Órgão: Poder 
Executivo 

             DESPESAS COM PESSOAL              

 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016  03/2016   04/2016 05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016  TOTAL 
                              

 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4.621.336,77 4.218.513,70  4.053.277,57   3.987.535,72 4.007.916,38 3.978.432,27 4.039.668,67 4.059.803,04 5.766.234,59 4.073.296,58 4.338.196,56 7.224.467,19 54.368.679,04  

 ENCARGOS SOCIAIS 531.592,81 484.640,21  501.599,87   513.614,14 517.371,29 522.821,94 520.278,95 519.251,26 537.977,94 502.419,45 590.307,95 1.054.160,78 6.796.036,59  

 INATIVOS, PENS. E OUTROS BENEF. 424.792,08 388.160,33  405.040,08   412.758,16 415.468,51 451.023,16 423.986,86 442.934,91 474.297,83 463.437,45 668.872,96 734.716,52 5.705.488,85  

 OUTRAS DESPESAS E OBRIGAÇÕES 253.860,00 284.472,57  268.852,91   300.910,32 273.225,23 278.512,82 257.208,55 267.776,41 268.439,31 276.727,02 265.478,85 239.367,43 3.234.831,42  

 SENTENÇAS JUDICIAIS 35.199,71 13.251,50  0,00   667.488,23 0,00 4.827,69 0,00 1.819,15 15.244,75 0,00 0,00 23.205,26 761.036,29  

 TOTAL DESPESA  5.866.781,37  5.389.038,31  5.228.770,43   5.882.306,57  5.213.981,41  5.235.617,88  5.241.143,03  5.291.584,77  7.062.194,42  5.315.880,50  5.862.856,32  9.275.917,18  70.866.072,19  

             DEDUÇÕES (§ 1º do Artigo 19º da LC 101/00)              
 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016  03/2016   04/2016 05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016  TOTAL 
                   

 DEC.DECISÃO JUD. E EXERC.ANT. 35.199,71 13.251,50  0,00   667.488,23 0,00 4.827,69 0,00 1.819,15 15.244,75 0,00 0,00 23.205,26 761.036,29  

 APURAÇÃO DEDUÇÃO DO RPPS 301.320,74 271.348,68  292.322,45   294.836,20 293.780,40 320.652,85 310.302,47 323.592,77 321.435,39 321.225,33 491.080,62 505.674,58 4.047.572,48  

 TOTAL DEDUÇÕES  336.520,45  284.600,18  292.322,45   962.324,43  293.780,40  325.480,54  310.302,47  325.411,92  336.680,14  321.225,33  491.080,62  528.879,84  4.808.608,77  

             DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL              
 TOTAL LÍQUIDO 5.530.260,92 5.104.438,13  4.936.447,98   4.919.982,14 4.920.201,01 4.910.137,34 4.930.840,56 4.966.172,85 6.725.514,28 4.994.655,17 5.371.775,70 8.747.037,34 66.057.463,42  

 
Nota Explicativa:  

1. A despesa total com pessoal compreende o somatório dos gastos do Ente com ativos, inativos e pensionistas;  
2. Para a apuração da dedução do Regime Próprio de Previdência é considerado mensalmente a despesa de inativos e pensionistas até o limite da receita arrecadada, conforme demonstrativo 

disponibilizado no site do Tribunal de Contas. 
3. A partir do exercício de 2013, contribuições para o programa PIS/PASEP recolhidas pelo Ente serão computadas como despesa com pessoal. 

 
FLÁVIA MENDES GOMES MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN 

Prefeita Municipal TC CRC - 198174/0-5 Controle Interno 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezdc.szdz 
 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 8 

 

Prefeitura Municipal de Orlândia 
 

Operações de Crédito e Despesas de Capital 
 

(Artigo 53, § 1º da LC 101/2000) 

 

  Período: Janeiro a Dezembro/2016                   Consolidado  

   
ENTIDADE 

   OPERAÇÕES DE CRÉDITO         DESPESAS DE CAPITAL     
    PREVISÃO    REALIZADAS      DOTAÇÃO    REALIZADAS     

     ATUALIZADA  INTERNAS  EXTERNAS A.R.O.   TOTAL   ATUALIZADA  EMPENHADAS  LIQUIDADAS  PAGAS  

 01 - Prefeitura Municipal  0,00  0,00  0,00  0,00   0,00  6.463.152,59  5.288.731,39  5.288.731,39  5.062.382,18  

 01 - Recursos Próprios 0,00 0,00 0,00  0,00   0,00 2.332.800,00 1.654.911,50 1.654.911,50 1.654.911,50  

 02 - Recursos Estaduais 0,00 0,00 0,00  0,00   0,00 897.352,59 762.206,33 762.206,33 762.206,33  

 05 - Recursos Federais 0,00 0,00 0,00  0,00   0,00 3.233.000,00 2.871.613,56 2.871.613,56 2.645.264,35  

 02 - Câmara Municipal 0,00 0,00 0,00  0,00   0,00 150.000,00 1.924,00 1.924,00 1.924,00  

 01 - Recursos Próprios 0,00 0,00 0,00  0,00   0,00 150.000,00 1.924,00 1.924,00 1.924,00  

 03 - Instituto de Previdência 0,00 0,00 0,00  0,00   0,00 50.000,00 1.560,00 1.560,00 1.560,00  

 04 - Recursos Próprios da Admin 0,00 0,00 0,00  0,00   0,00 50.000,00 1.560,00 1.560,00 1.560,00  

 TOTAL:  0,00  0,00  0,00  0,00   0,00  6.663.152,59  5.292.215,39  5.292.215,39  5.065.866,18  

   FLÁVIA MENDES GOMES      MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM        ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN     
   Prefeita Municipal      TC CRC - 198174/0-5        Controle Interno     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezdx.rxcx 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 9 

 

Prefeitura Municipal de Orlândia 
 

Demonstrativo dos Restos a Pagar 
 

(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00) 
 

  
Período: Janeiro a 

Dezembro/2016               Consolidado 
  ENTIDADE  EXERCÍCIO ANTERIOR   MOVIMENTAÇÃO ATÉ O PERÍODO     INSCRIÇõES  SALDO ATÉ O PERÍODO  
  

FONTE DE RECURSO 
 

PROCESSADO 
 NÃO  NÃO PROC. PAGO PAGO NÃO CANCELADO  CANCELADO  

PROCESSADO 
 NÃO  

PROCESSADO 
 NÃO 

    
PROCESSADO 

 
LIQUIDADO PROCESSADO PROCESSADO   PROCESSADO 

 
NÃO PROCES. 

  
PROCESSADO 

  
PROCESSADO               

               

               

 PREFEITURA MUNICIPAL 1.687.253,76 4.066.537,39 3.877.157,83 1.657.622,36 3.877.157,83   29.631,40 189.379,56 4.184.750,44 1.340.201,03 4.184.750,44 1.340.201,03 

 INSTITUTO DE PREVIDÊ 100,00 12.674,28 5.450,00 100,00 5.450,00   0,00 0,00 0,00 5.916,00 0,00 13.140,28 
               

 TOTAL 1.687.353,76 4.079.211,67 3.882.607,83 1.657.722,36 3.882.607,83   29.631,40 189.379,56 4.184.750,44 1.346.117,03 4.184.750,44 1.353.341,31 

 
 
Nota Explicativa:  

As inscrições de restos a pagar processados e não processados do exercício serão apresentados após o processamento do balancete de encerramento parcial (balancete mês 13). 

 
FLÁVIA MENDES GOMES MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN 

Prefeita Municipal TC CRC - 198174/0-5 Controle Interno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezdx.sxxf 
 
 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 10 

 

Prefeitura Municipal de Orlândia 
 

    Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência 
 
                                                                                                                                   (Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00) 
 

Período: Janeiro a Dezembro/2016      Consolidado 

ESPECIFICAÇÃO 
   SALDO   
 Em 31 Dez 2015 No Bimestre  No Bimestre 

     (a)   Anterior (b)  Atual (c) 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 5.697.114,00   4.930.702,49 4.819.498,22 

DEDUÇÕES (II) 2.546.430,39   7.871.397,95 6.289.992,85 

ATIVO DISPONÍVEL 4.232.640,92   7.876.970,45 6.288.633,18 

HAVERES FINANCEIROS 1.043,23   677,50 1.359,67 

(-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.687.253,76   6.250,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) 3.150.683,61   -2.940.695,46 -1.470.494,63 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00   0,00 0,00 

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,00   0,00 0,00 
         

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)   3.150.683,61   -2.940.695,46  -1.470.494,63 

         

ESPECIFICAÇÃO 

   PERÍODO DE REFERÊNCIA   
 No Bimestre   Janeiro a Dezembro 

     Atual (c - b)   (c - a) 

RESULTADO NOMINAL   1.470.200,83  -4.621.178,24 

       
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL      VALOR 

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA     0,00 
           

 
Nota Explicativa:  

1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa  
linha.  

2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.  
3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.  
4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não serão excluídos da Dívida Consolidada.  
5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.  
6. No 1º bimestre de 2016 o TCE-SP alterou a composição das contas que compõem a Dívida Consolidada Previdenciária e Haveres Financeiros, resultando no reprocessamento do demonstrativo 

"Resultado Nominal - Regime Previdenciário". 
7. A partir do 5º bimestre de 2016 houve alteração no saldo da Dívida Consolidada e Restos a Pagar Processados, resultando no reprocessamento dos valores que compõem o demonstrativo 

"Resultado Nominal-Exceto Órgão da Previdência". 

 
FLÁVIA MENDES GOMES MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN 

Prefeita Municipal TC CRC - 198174/0-5 Controle Interno 

 
PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/2 - sezdx.srwe 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 11 

 

   Prefeitura Municipal de Orlândia 
Resultado Nominal - Regime Previdenciário 

(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00) 
 

Período: Janeiro a Dezembro/2016       Consolidado 

ESPECIFICAÇÃO 

   SALDO   
 Em 31 Dez 2015    No Bimestre  No Bimestre 

     (a)    Anterior (b)  Atual (c) 

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (I)   115.859.425,37  115.859.425,37  143.604.056,95 

PASSIVO ATUARIAL 115.859.425,37 115.859.425,37 143.604.056,95 

DEDUÇÕES (II) 117.204.027,74 142.205.068,79 146.387.895,42 

ATIVO DISPONÍVEL 2.139,28 14.280,72 732.030,38 

HAVERES FINANCEIROS 117.201.988,46 142.190.788,07 145.655.865,04 

(-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 100,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (III) = (I - II) -1.344.602,37 -26.345.643,42 -2.783.838,47 
         

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (III - V)   -1.344.602,37  -26.345.643,42  -2.783.838,47 

          

ESPECIFICAÇÃO 

   PERÍODO DE REFERÊNCIA   
 No Bimestre  Janeiro a Dezembro 

     Atual (c - b)  (c - a) 

RESULTADO NOMINAL   23.561.804,95   -1.439.236,10 

        
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL       VALOR 

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA      0,00 
            

 
Nota Explicativa:  

1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa  
linha.  

2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.  
3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.  
4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não serão excluídos da Dívida Consolidada.  
5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.  
6. No 1º bimestre de 2016 o TCE-SP alterou a composição das contas que compõem a Dívida Consolidada Previdenciária e Haveres Financeiros, resultando no reprocessamento do demonstrativo 

"Resultado Nominal - Regime Previdenciário". 
7. A partir do 5º bimestre de 2016 houve alteração no saldo da Dívida Consolidada e Restos a Pagar Processados, resultando no reprocessamento dos valores que compõem o demonstrativo 

"Resultado Nominal-Exceto Órgão da Previdência". 

 
FLÁVIA MENDES GOMES MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN 

Prefeita Municipal TC CRC - 198174/0-5 Controle Interno 

 

 

 
PGP - Portal de Gestão Pública Página: 2/2 - sezdx.srwe 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 12 

 

               Prefeitura Municipal de Orlândia 
                Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

   (Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00) 

Período: Janeiro a Dezembro/2016            Consolidado 

FUNÇÃO  DOTAÇÃO  CRÉDITOS DOTAÇÃO  DESPESAS  SALDO A DESPESAS  SALDO 

SUBFUNÇÃO  INICIAL  ADICIONAIS ATUALIZADA  EMPENHADAS  EMPENHAR LIQUIDADAS  LIQUIDAR 

1 - LEGISLATIVA  1.700.000,00  0,00 1.700.000,00  1.190.062,97  509.937,03 1.190.062,97  0,00 

 031 - AÇÃO LEGISLATIVA 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00 1.190.062,97 509.937,03 1.190.062,97 0,00 

4 - ADMINISTRAÇÃO 15.248.800,00 -552.700,00 14.696.100,00 13.493.533,43 1.202.566,57 13.423.767,64 69.765,79 

 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 2.020.000,00 -40.000,00 1.980.000,00 1.755.650,93 224.349,07 1.755.650,93 0,00 

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.250.800,00 -446.500,00 10.804.300,00 10.065.355,22 738.944,78 9.998.791,46 66.563,76 

 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.812.000,00 -36.200,00 1.775.800,00 1.566.643,52 209.156,48 1.566.441,49 202,03 

 124 - CONTROLE INTERNO 166.000,00 -30.000,00 136.000,00 105.883,76 30.116,24 102.883,76 3.000,00 

6 - SEGURANÇA PÚBLICA 2.136.200,00 -112.000,00 2.024.200,00 1.862.151,88 162.048,12 1.856.113,74 6.038,14 

 181 - POLICIAMENTO 96.200,00 -62.000,00 34.200,00 18.220,86 15.979,14 18.220,86 0,00 

 182 - DEFESA CIVIL 2.040.000,00 -50.000,00 1.990.000,00 1.843.931,02 146.068,98 1.837.892,88 6.038,14 

8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.428.000,00 -451.700,00 5.976.300,00 4.972.929,69 1.003.370,31 4.944.035,77 28.893,92 

 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 245.000,00 -30.000,00 215.000,00 182.720,49 32.279,51 182.430,82 289,67 

 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 6.183.000,00 -421.700,00 5.761.300,00 4.790.209,20 971.090,80 4.761.604,95 28.604,25 

9 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 14.200.000,00 -65.000,00 14.135.000,00 5.964.578,06 8.170.421,94 5.958.662,06 5.916,00 

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 860.000,00 0,00 860.000,00 259.089,21 600.910,79 253.173,21 5.916,00 

 272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 6.300.000,00 115.000,00 6.415.000,00 5.705.488,85 709.511,15 5.705.488,85 0,00 

 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.040.000,00 -180.000,00 6.860.000,00 0,00 6.860.000,00 0,00 0,00 

10 - SAÚDE 29.958.000,00 -250.500,00 29.707.500,00 27.728.771,93 1.978.728,07 27.237.161,23 491.610,70 

 301 - ATENÇÃO BÁSICA 19.512.000,00 16.500,00 19.528.500,00 18.144.588,45 1.383.911,55 17.716.512,56 428.075,89 

 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 9.311.000,00 -167.000,00 9.144.000,00 8.647.529,15 496.470,85 8.585.098,34 62.430,81 

 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 985.000,00 -80.000,00 905.000,00 870.687,71 34.312,29 870.687,71 0,00 

 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 150.000,00 -20.000,00 130.000,00 65.966,62 64.033,38 64.862,62 1.104,00 

12 - EDUCAÇÃO 49.922.000,00 2.625.100,00 52.547.100,00 49.879.416,32 2.667.683,68 49.741.611,80 137.804,52 

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.430.000,00 561.700,00 1.991.700,00 1.869.261,19 122.438,81 1.744.610,73 124.650,46 

 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 980.000,00 -13.000,00 967.000,00 864.362,03 102.637,97 864.362,03 0,00 

 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 28.745.000,00 616.500,00 29.361.500,00 28.144.525,02 1.216.974,98 28.134.190,95 10.334,07 

 362 - ENSINO MÉDIO 670.000,00 195.500,00 865.500,00 773.411,25 92.088,75 773.342,38 68,87 

 363 - ENSINO PROFISSIONAL 102.000,00 0,00 102.000,00 34.502,87 67.497,13 34.502,87 0,00 

 364 - ENSINO SUPERIOR 3.000.000,00 286.100,00 3.286.100,00 3.272.931,07 13.168,93 3.272.931,07 0,00 

 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 14.955.000,00 978.300,00 15.933.300,00 14.900.739,39 1.032.560,61 14.897.988,27 2.751,12 

 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 40.000,00 0,00 40.000,00 19.683,50 20.316,50 19.683,50 0,00 

13 - CULTURA 1.366.000,00 -162.200,00 1.203.800,00 777.301,09 426.498,91 772.659,25 4.641,84 

 392 - DIFUSÃO CULTURAL 1.366.000,00 -162.200,00 1.203.800,00 777.301,09 426.498,91 772.659,25 4.641,84 

15 - URBANISMO 15.948.000,00 -1.684.897,41 14.263.102,59 13.284.735,09 978.367,50 12.814.211,80 470.523,29 

 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.056.000,00 -80.000,00 976.000,00 695.182,28 280.817,72 694.401,28 781,00 

 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 7.032.000,00 -3.851.897,41 3.180.102,59 2.908.357,57 271.745,02 2.908.357,57 0,00 

 452 - SERVIÇOS URBANOS 7.860.000,00 2.247.000,00 10.107.000,00 9.681.195,24 425.804,76 9.211.452,95 469.742,29 

17 - SANEAMENTO 10.727.000,00 1.456.897,41 12.183.897,41 11.797.180,21 386.717,20 11.682.576,98 114.603,23 

 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 10.727.000,00 1.456.897,41 12.183.897,41 11.797.180,21 386.717,20 11.682.576,98 114.603,23 

18 - GESTÃO AMBIENTAL 242.000,00 -60.000,00 182.000,00 113.461,06 68.538,94 113.461,06 0,00 

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/2 - sezdx.saaa 
 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 13 

 
 

 

 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 242.000,00 -60.000,00 182.000,00 113.461,06 68.538,94 113.461,06 0,00 

20 - AGRICULTURA 113.000,00 -67.000,00 46.000,00 35.596,12 10.403,88 35.596,12 0,00 

 606 - EXTENSÃO RURAL 113.000,00 -67.000,00 46.000,00 35.596,12 10.403,88 35.596,12 0,00 

22 - INDÚSTRIA 271.000,00 -180.000,00 91.000,00 55.931,54 35.068,46 55.931,54 0,00 

 661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 271.000,00 -180.000,00 91.000,00 55.931,54 35.068,46 55.931,54 0,00 

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 135.000,00 -10.000,00 125.000,00 84.327,59 40.672,41 84.327,59 0,00 

 695 - TURISMO 135.000,00 -10.000,00 125.000,00 84.327,59 40.672,41 84.327,59 0,00 

27 - DESPORTO E LAZER 1.895.000,00 214.000,00 2.109.000,00 1.743.898,77 365.101,23 1.727.579,17 16.319,60 

 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 1.895.000,00 214.000,00 2.109.000,00 1.743.898,77 365.101,23 1.727.579,17 16.319,60 

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 1.410.000,00 0,00 1.410.000,00 1.385.828,16 24.171,84 1.385.828,16 0,00 

 843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.410.000,00 0,00 1.410.000,00 1.385.828,16 24.171,84 1.385.828,16 0,00 

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 700.000,00 -700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 700.000,00 -700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL  152.400.000,00 0,00 152.400.000,00 134.369.703,91 18.030.296,09 133.023.586,88 1.346.117,03 

  FLÁVIA MENDES GOMES  MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM  ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN  
  Prefeita Municipal  TC CRC - 198174/0-5   Controle Interno  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PGP - Portal de Gestão Pública Página: 2/2 - sezdx.saaa 

 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


                Jornal Oficial de Orlândia                          Ano 2017, Número 168                               Orlândia, 27 de Janeiro de 2017                                         Página 14 

 

Prefeitura Municipal de Orlândia 
Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida 

 
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00) 

 
Período: Janeiro/2016 a Dezembro/2016                       Órgão: Consolidado 

             RECEITAS CORRENTES               

 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016 03/2016   04/2016 05/2016 06/2016   07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016  TOTAL  
  

 

        

 

        

 

          

 RECEITA TRIBUTÁRIA 977.812,17 5.045.477,38 1.745.514,29   1.589.799,59 1.566.145,86 1.434.095,54   1.810.458,92 1.647.212,72 1.941.176,84 2.129.606,64 1.847.488,51 1.930.232,77 23.665.021,23  

 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  197.627,25 665.889,87 524.406,56   538.697,01  539.151,75 537.209,40   539.580,45 541.468,95  542.240,73 544.458,58 555.330,85 1.299.808,19 7.025.869,59  

 RECEITA PATRIMONIAL  2.100.236,79 1.957.251,41 3.756.873,75   3.274.044,50  703.730,79 2.032.130,83   2.285.684,53 1.488.852,94  2.043.093,46 1.150.319,61 146.515,58 2.843.239,52 23.781.973,71  

 RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00 0,00 0,00   0,00  0,00 0,00   0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 RECEITA INDUSTRIAL  0,00 0,00 0,00   0,00  0,00 0,00   0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 RECEITA DE SERVIÇOS  452.851,20 662.592,92 559.733,58   538.593,22  637.904,15 621.052,79   642.364,80 613.595,59  645.122,76 663.080,78 696.198,77 715.456,31 7.448.546,87  

 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  11.191.852,99 8.037.997,66 9.238.410,11   6.492.968,47  8.322.174,53 6.779.868,86   7.273.121,83 7.211.887,53  6.163.127,33 6.805.020,33 8.779.213,39 10.632.203,61 96.927.846,64  

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES  420.385,00 473.620,71 486.917,59   355.678,70  535.823,80 720.211,08   678.238,86 399.545,60  652.887,01 3.694.525,72 389.694,79 379.003,87 9.186.532,73  

 TOTAL RECEITAS CORRENTES  15.340.765,40  16.842.829,95  16.311.855,88   12.789.781,49  12.304.930,88  12.124.568,50   13.229.449,39  11.902.563,33  11.987.648,13  14.987.011,66  12.414.441,89  17.799.944,27  168.035.790,77  

               DEDUÇÕES               
 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016 03/2016   04/2016 05/2016 06/2016   07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016  TOTAL  

 CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 6.010,30 378.522,17 341.719,40   339.332,07 343.767,74 347.184,71   347.234,76 347.773,64 345.272,29 352.962,43 359.509,30 1.104.257,80 4.613.546,61  
 REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC.  0,00 0,00 0,00   0,00  0,00 0,00   0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 RESULTADO DO FUNDEB  1.439.694,69 1.030.300,67 1.044.950,62   760.752,75  949.949,40 781.267,94   713.718,15 832.738,55  703.461,52 760.487,93 1.057.817,40 1.223.141,95 11.298.281,57  

 RESTOS A PAGAR  0,00 0,00 0,00   0,00  0,00 0,00   0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 TOTAL DEDUÇÕES  1.445.704,99  1.408.822,84  1.386.670,02   1.100.084,82  1.293.717,14  1.128.452,65   1.060.952,91  1.180.512,19  1.048.733,81  1.113.450,36  1.417.326,70  2.327.399,75  15.911.828,18  

               TOTAIS               
 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016 03/2016   04/2016 05/2016 06/2016   07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016  TOTAL  
  

 

      

 

      

 

      

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 13.895.060,41 15.434.007,11 14.925.185,86   11.689.696,67 11.011.213,74 10.996.115,85   12.168.496,48 10.722.051,14 10.938.914,32 13.873.561,30 10.997.115,19 15.472.544,52 152.123.962,59  

             RESULTADO DO FUNDEB              
 ESPECIFICAÇÃO 01/2016 02/2016 03/2016   04/2016 05/2016 06/2016   07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 11/2016 12/2016  TOTAL  

 FUNDEB RECEBIDO 2.724.156,77 1.764.450,18 2.578.434,72   1.753.041,31 2.151.405,98 1.652.430,21   1.791.855,85 1.946.176,42 1.623.287,64 1.804.091,20 2.077.551,73 2.233.226,69 24.100.108,70  
 FUNDEB RETIDO  1.439.694,69 1.030.300,67 1.044.950,62   760.752,75  949.949,40 781.267,94   713.718,15 832.738,55  703.461,52 760.487,93 1.057.817,40 1.223.141,95 11.298.281,57  

 
 
Nota Explicativa:  
Resultado do FUNDEB: Considerar como dedução o menor valor, comparado o valor do FUNDEB recebido e o retido, considerando a movimentação acumulada do mês atual adicionado aos últimos onze 

meses, conforme regra do TCE/SP - Sistema Audesp. 

 
FLÁVIA MENDES GOMES MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN 

Prefeita Municipal TC CRC - 198174/0-5 Controle Interno 
 
 
 
 
 

 
PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezdx.sara 
 
 
 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 168 Orlândia, 27 de Janeiro de 2017 Página 15 
 

DEMONSTRATIVO DAS PROJEÇÕES ATUARIAIS DO 

REGIME DE PREVIDENCIA PRÓPRIA 

(Artigo 53, §1º, Inciso II da LC 101/00) 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL 
MUNICÍPIO DE ORLANDIA 

 

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA 
 

ANO DE 2016 

                                                          Valores expressos em R$ 

ANO RECEITAS DESPESAS RESULTADO 

2016 13.050.217,69 6.586.460,03 6.463.757,66 

2017 13.423.062,17 7.444.961,04 5.978.101,13 

2018 13.802.058,52 8.144.775,79 5.657.282,73 

2019 14.187.292,49 9.006.599,93 5.180.692,56 

2020 14.828.536,45 10.382.031,87 4.446.504,58 

2021 15.481.186,56 11.833.969,07 3.647.217,49 

2022 16.476.522,27 13.244.826,48 3.231.695,79 

2023 16.641.287,49 16.018.240,18 623.047,31 

2024 16.807.700,37 17.244.693,71 -436.993,34 

2025 16.975.777,37 18.758.260,93 -1.782.483,56 

2026 17.145.535,14 20.483.634,72 -3.338.099,58 

2027 17.316.990,50 22.732.894,05 -5.415.903,55 

2028 17.490.160,40 24.325.758,23 -6.835.597,83 

2029 17.665.062,00 25.888.648,60 -8.223.586,60 

2030 17.841.712,62 28.111.057,80 -10.269.345,18 

2031 18.020.129,75 29.409.747,02 -11.389.617,27 

2032 18.200.331,05 30.837.851,20 -12.637.520,15 

2033 18.382.334,36 33.119.706,03 -14.737.371,67 

2034 18.566.157,70 35.930.794,41 -17.364.636,71 

2035 18.751.819,28 37.461.061,39 -18.709.242,11 

2036 18.939.337,47 38.886.128,83 -19.946.791,36 

2037 19.128.730,85 39.234.160,46 -20.105.429,61 

2038 19.320.018,16 39.993.671,48 -20.673.653,32 

2039 19.513.218,34 40.242.621,04 -20.729.402,70 

2040 19.708.350,52 40.565.274,42 -20.856.923,90 

2041 19.905.434,03 40.997.193,26 -21.091.759,23 

2042 20.104.488,37 40.853.127,13 -20.748.638,76 

2043 20.305.533,25 40.719.401,77 -20.413.868,52 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 168 Orlândia, 27 de Janeiro de 2017 Página 16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2044 20.508.588,58 40.141.153,74 -19.632.565,16 

2045 20.713.674,47 39.965.717,07 -19.252.042,60 

2046 20.920.811,21 39.687.986,78 -18.767.175,57 

2047 21.130.019,32 39.083.918,14 -17.953.898,82 

2048 21.341.319,52 38.504.701,44 -17.163.381,92 

2049 21.554.732,71 37.987.436,29 -16.432.703,58 

2050 17.967.396,64 37.416.539,52 -19.449.142,88 

2051 18.147.070,61 36.907.339,84 -18.760.269,23 

2052 18.328.541,31 37.102.092,16 -18.773.550,85 

2053 18.511.826,73 37.296.810,68 -18.784.983,95 

2054 18.696.944,99 37.491.494,22 -18.794.549,23 

2055 18.883.914,44 37.686.141,69 -18.802.227,25 

2056 19.072.753,59 37.880.752,11 -18.807.998,52 

2057 19.263.481,12 38.075.324,59 -18.811.843,47 

2058 19.456.115,94 38.267.579,47 -18.811.463,53 

2059 19.650.677,10 38.459.929,80 -18.809.252,70 

2060 19.847.183,87 38.652.368,94 -18.805.185,07 

2061 20.045.655,70 38.844.890,61 -18.799.234,91 

2062 20.246.112,26 39.037.488,84 -18.791.376,58 

2063 20.448.573,38 39.230.157,99 -18.781.584,61 

2064 20.653.059,12 39.422.892,72 -18.769.833,60 

2065 20.859.589,71 39.615.688,00 -18.756.098,29 

2066 21.068.185,61 39.808.539,06 -18.740.353,45 

2067 21.278.867,46 40.001.441,43 -18.722.573,97 

2068 21.491.656,14 18.702.734,77 2.788.921,37 

2069 21.706.572,70 40.387.383,54 -18.680.810,84 

2070 21.923.638,43 40.580.415,64 -18.656.777,21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Nome do Atuário Responsável / Registro nº:       RICHARD DUTZMANN – ATUÁRIO 

                                                                                          MIBA 935 

 

 
 

  

Prefeita Municipal Contabilista – CRC Nº 198174/0-5 

Flavia Mendes Gomes Márcio Fávaro Cherubim 
 

 

 
 

Responsável pelo Controle Interno 

Alessandro Rogério Quaresemin 

 
 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 168 Orlândia, 27 de Janeiro de 2017 Página 17 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Orlândia 
Resultado Primário 

 
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00) 

Período: Janeiro a Dezembro/2016      Órgão: Consolidado 
 

RECEITAS FISCAIS 
 PREVISÃO ANUAL  PREVISÃO ANUAL  RECEITAS 

  
INICIAL 

 
ATUALIZADA 

 
REALIZADAS        

 RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)  152.616.000,00  152.616.000,00  150.090.728,11  

 RECEITA TRIBUTÁRIA 25.001.000,00  25.001.000,00 23.701.102,19  

 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 10.894.000,00  10.894.000,00 12.825.019,68  

 RECEITA PREVIDENCIÁRIA 8.694.000,00  8.694.000,00 10.412.696,70  

 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 2.200.000,00  2.200.000,00 2.412.322,98  

 RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA 15.000,00  15.000,00 1.680,00  

 RECEITA PATRIMONIAL 4.229.000,00  4.229.000,00 23.781.973,71  

 (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS 4.214.000,00  4.214.000,00 23.780.293,71  

 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 102.265.000,00  102.265.000,00 96.927.846,64  

 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 14.441.000,00  14.441.000,00 16.635.079,60  

 DÍVIDA ATIVA 4.600.000,00  4.600.000,00 6.249.581,76  

 DIVERSAS RECEITAS CORRENTES 9.841.000,00  9.841.000,00 10.385.497,84  

 RECEITAS DE CAPITAL (II) 8.150.000,00  8.150.000,00 3.090.759,88  

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) 0,00  0,00 0,00  

 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV) 0,00  0,00 0,00  

 ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V) 150.000,00  150.000,00 34.700,00  

 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.000.000,00  8.000.000,00 3.056.059,88  

 CONVÊNIOS 8.000.000,00  8.000.000,00 3.056.059,88  

 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00  0,00 0,00  

 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00  0,00 0,00  

 RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 8.000.000,00  8.000.000,00 3.056.059,88  

 DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)  12.580.000,00  12.580.000,00  11.565.874,85  
 RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 148.036.000,00  148.036.000,00 141.580.913,14  

           
      

DOTAÇÃO ANUAL 
 

DOTAÇÃO ANUAL 
 DESPESAS 

 
DESPESAS FISCAIS 

   
LÍQUIDAS   

INICIAL 
 

ATUALIZADA 
 

       
ATÉ O MÊS          

 DESPESAS CORRENTES (IX)  129.668.000,00  138.876.847,41  127.731.371,49  

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.733.000,00  75.285.300,00 70.359.202,41  

 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA ( X ) 110.000,00  355.000,00 335.751,48  

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.825.000,00  63.236.547,41 57.036.417,60  

 DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = ( IX - X) 129.558.000,00  138.521.847,41 127.395.620,01  

 DESPESAS DE CAPITAL (XII) 14.992.000,00  6.663.152,59 5.292.215,39  

 INVESTIMENTOS 13.692.000,00  5.608.152,59 4.242.138,71  

 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00  0,00 0,00  

 CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIII) 0,00  0,00 0,00  

 AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIV) 0,00  0,00 0,00  

 DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00  0,00 0,00  

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XV) 1.300.000,00  1.055.000,00 1.050.076,68  

 DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 13.692.000,00  5.608.152,59 4.242.138,71  

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)  7.740.000,00  6.860.000,00  0,00  
 DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 150.990.000,00  150.990.000,00 131.637.758,72  

      
   

 

    

 RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) -2.954.000,00 -2.954.000,00 9.943.154,42   

 
 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   VALOR 

META DE RESULTADO PRIMáRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -150.000,00 
   

FLÁVIA MENDES GOMES MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN 

Prefeita Municipal TC CRC - 198174/0-5  Controle Interno       

 

 

 
PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezdx.sssw    
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 168 Orlândia, 27 de Janeiro de 2017 Página 18 
 

 

Prefeitura Municipal de Orlândia 
 

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Executivo 
 

(Artigo 54 e 55 da LC. 101/00) 
 

 Período: Janeiro/2016 a Dezembro/2016   Poder Executivo  

 QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF Valores em R$ %  
   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 152.123.962,59 100,00 % 

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL    

MONTANTE 66.057.463,42 43,42 % 

LIMITE MÁXIMO (ART. 20 LRF) 82.146.939,80 54,00 % 

LIMITE PRUDENCIAL 95% (PAR. ÚNICO ART. 22 LRF) 78.039.592,81 51,30 % 

EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 % 

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA    

SALDO DEVEDOR -1.470.494,63 -0,97 % 

LIMITE LEGAL (ART.S 3º E 4º RES. 40 SENADO) 182.548.755,11 120,00 % 

EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 % 

CONCESSÕES DE GARANTIA    

MONTANTE 0,00 0,00 % 

LIMITE LEGAL (ART. 9º RES. 43 SENADO) 33.467.271,77 22,00 % 

EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 % 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (EXCETO ARO)    

REALIZADAS NO PERÍODO 0,00 0,00 % 

LIMITE LEGAL (INC. I DO ART. 7º RES. 43 SENADO) 24.339.834,01 16,00 % 

EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 % 

ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS    

SALDO DEVEDOR 0,00 0,00 % 

LIMITE LEGAL (ART. 10º RES. 43 SENADO) 10.648.677,38 7,00 % 

EXCESSO A REGULARIZAR 0,00 0,00 % 

 
Nota Explicativa:  
No item referente à Concessão de Garantias anteriores ao 2o Quadrimestre de 2016, estavam considerados os valores de todos os contratos que 

possuem garantias. A partir de agosto de 2016, estão consideradas apenas as concessões de garantia em fianças e avais concedidos pelo ente da 

federação a terceiros, conforme determina a Secretaria do Tesouro Nacional - STN. 

 

 
FLÁVIA MENDES GOMES MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM ALESSANDRO ROGÉRIO QUARESEMIN 

Prefeita Municipal TC CRC - 198174/0-5 Controle Interno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - sezdx.dfea 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

